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Pitanga, 29 de outubro de 2018.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei n? 76/2018, o qual dispde sobre o regime de
concessdao de diaria e de adiantamento no Municipio de Pitanga, para os tramites em
regime normal nessa Casa de Leis.

Atenciosamente.

oL L)( e

Maicol G. IC llegari Rodrlgues Barbosa
Prefeito
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|Camara Municipal de Pitanga PROJETO DE LEI N© 76/2018
; Departamento de Admmlst'wao
i ICOIC .x..‘i-......[_'zb_;‘.,‘ i
_ i O /303 . Dispoe sobre o regime de concessdo de didria e de
; . i::i S ;..‘1 minttos. adiantamento no Municipio de Pitanga.
| )
[ - CAPITULO |
- Servidor _J DISPOSICOES GERAIS

Art. 12 Esta Lei institui o regime de concessdo de didaria e de adiantamento de
numerario para indenizagdo das despesas de viagem para o Chefe do Poder Executivo, Vice-
Prefeito, Secretarios e demais servidores publicos do Municipio de Pitanga.

Art. 22 As indenizagOes a que se referem o art. 12, somente serdo concedidas em caso de
deslocamento do Municipio em cardter eventual, transitdrio e em razdao de servigo para
localidade diversa de sua sede ou circunscricdo para participar de eventos de natureza
educacional, cultural e administrativa de interesse do Poder Executivo Municipal.

Paragrafo unico. Ndo serd permitida viagem para a participagdo de eventos em feriados e
finais de semana, salvo na ocorréncia de situagao especial devidamente justificada. _

Art. 32 0s pagamentos de didrias/adiantamentos cobrem despesas com alimentagdo,
hospedagem e transporte urbano nos limites da cidade de destino.

Art. 42 E vedado o pagamento de diarias cumuladas com outras retribuigdes de cardter
indenizatorio por despesa com alimentagdo e hospedagem.

Paragrafo unico. Na hipdtese de o condutor do veiculo receber diaria, as despesas com a
manutencdo do veiculo serdo indenizadas por meio de ressarcimento, desde que
devidamente comprovadas.

Art. 52 Ndo serdo custeadas pela Prefeitura Municipal despesas da seguinte natureza:
| - de locomogdo com veiculo particular, ainda que em viagem oficial;

Il - de viagens relacionadas a participagdo em eventos de cunho politico-partidario;

[l - de viagens esparsas realizadas para tratar de assuntos da Municipalidade;

IV - viagens sem motivagdo clara de interesse da Prefeitura Municipal.

Paragrafo Unico. E vedado o uso de veiculo particular, ainda que em viagem oficial.

CAPITULO Il
DAS DIARIAS

Art. 62 O custeio de viagens é de carater personalissimo e se limita a duas didrias na
semana, quatro no més, observando o limite de vinte e quatro diarias por ano para cada
servidor publico e agente politico.
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sede decorrer de exigéncia permanente do cargo, devendo ser adotado, no caso, o reglme
de adiantamento de numerario.

§ 22 O valor das diarias serdao os constantes do Anexo | desta Lei, podendo os valores ser
revistos pelo Poder Executivo anualmente.

§ 32 A diaria integral é devida sempre que for necessario a pernoite do servidor publico em
outro municipio, a cada periodo de vinte e quatro horas de afastamento, tomando-se como
termo inicial e final da contagem dos dias, respectivamente, a hora da partida e da chegada
a sede do Municipio de Pitanga.

§ 42 Quando ndo for necessario o pernoite e o afastamento for superior a seis horas, sera
devida diaria sem pernoite.

§ 52 Caso a viagem ultrapasse a quantidade de diarias solicitadas, ocorrerd o ressarcimento
das despesas correspondentes ao periodo prorrogado, mediante justificativa fundamentada
do solicitante e autorizagdao do Prefeito Municipal ou Secretdrio responsavel pelo servidor
solicitante.

§ 62 Adecisdo sobre a realizagdo de viagens sobre concessdo de didria ou de
adiantamento de numerdrio compete ao Prefeito quando se tratar de Secretario(a), e ao
Secretdrio(a) da pasta quando se tratar de servidores.

Art. 72 A concessdo de diaria devera ser requerida em até dois uteis antes do deslocamento,
devendo conter:

| - a motivagao da viagem;

Il - o periodo de afastamento;

Il - o destino do interessado;

IV - 0 meio de transporte.

§ 12 O requerimento devera ser realizado em formulario proprio, conforme Anexo Il desta
Lei.

§ 22 Ndo sera autorizada viagem sem que o solicitante tenha cumprido os requisitos do art.
11 ou ressarcido as despesas de viagem anteriormente empreendida.

Art. 82 Deferido o pedido, o Prefeito ou Secretdrio encaminhara a Secretaria Municipal da
Fazenda a autorizagdo para as providéncias relativas ao pagamento de diarias.

Art. 92 As didrias serdo pagas mediante depdsito em conta bancaria do beneficiario até o
primeiro dia util anterior ao deslocamento.

Art. 10. No prazo de cinco dias uteis, contados do ultimo dia do evento, o requerente
apresentara a Secretaria Municipal da Fazenda:

| - atestado ou certificado de frequéncia que comprove a participagdo no evento que
motivou a viagem ou outro documento que certifique a presenga do beneficiario no local de

destino, conforme solicitagdo prévia da diaria;
A

|
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Il - relatério das atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, confor \ p/TANGP‘&
Anexo V desta Lei.

Pardgrafo unico. Ndo apresentados os documentos dos incisos | e Il, o valor recebido sera
descontado em folha de pagamento no respectivo més, ou, ndo sendo possivel, no més
imediatamente subsequente.

Art. 11. As diarias deverdo ser restituidas no prazo de até cinco dias uteis nas seguintes
hipoteses:

| - ndo realizacdo do deslocamento, por qualquer motivo, com devolugdo integral do valor
percebido;

Il - retorno antecipado do servidor, com devolugdo proporcional do valor recebido;

Il - ndo comprovagdo da realizacdo do objeto no prazo estipulado, com devolugdo integral
do valor percebido;

IV - outras hipdteses que nao justifiquem o pagamento da verba indenizatoria.

§ 12 As orientagdes para restituicao das didrias deverdo ser obtidas junto ao Departamento
de Contabilidade.

§ 22 Ndo sera autorizada viagem sem que o solicitante tenha aprovada sua prestacao de
contas ou ressarcido as despesas de viagem anteriormente empreendida.

§ 32 N3o havendo a restitui¢do, o valor recebido serd descontado em folha de pagamento
no respectivo més, ou, ndo sendo possivel, no més imediatamente subsequente, sem
prejuizo de processo administrativo disciplinar.

CAPITULO Il
DO REGIME DE ADIANTAMENTO DE NUMERARIO

Art. 12. Para os fins desta Lei, considera-se adiantamento de numerario o valor colocado a
disposicdo do agente publico para pagamento de despesas com alimentagdo, hospedagem,
transporte e eventuais despesas com o veiculo oficial, quando houver deslocamento da
sede do municipio.

§ 12 O numerario disponibilizado ndo podera ultrapassar cinquenta por cento do subsidio
ou vencimento basico do solicitante.

§ 22 As despesas referidas no caput serdo comprovadas mediante apresentacdo de
documentos idéneos.

§ 32 Ndo serdo aceitos como comprovante de despesas documentos rasurados, ilegiveis,
com data anterior ou posterior ao periodo da aplicagdo do adiantamento, segunda via,
fotocopia ou qualquer outra espécie de reprodugao.

Art. 13. O numerario necessario deve ser requerido pelo solicitante com antecedéncia
minima de trés dias Uteis antes da viagem.

§ 12 O requerimento devera ser realizado em formulério préprio, conforme Anexo Ill desta
Lei.

§ 22 N3o sera autorizada viagem sem que o solicitante tenha aprovada sua prestagdo de
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contas ou ressarcido as despesas de viagem anteriormente empreendida.

§ 32 Deferido o pedido, o Prefeito ou Secretario encaminhard a Secretaria Municipal da
Fazenda, até dois dias uteis anterior ao deslocamento, a autorizagdo para as providéncias
relativas ao adiantamento, o qual sera concedido mediante depdsito em conta bancaria do
solicitante até o primeiro dia util anterior ao deslocamento.

§ 42 Se, por motivo de forga maior, a disponibilizacdo do numerario ndo for realizada antes
da viagem, o solicitante sera indenizado das despesas apos a apresentagao da prestagao de
contas.

§ 52 O solicitante é exclusivamente responsdvel pelo numerario recebido.

Art. 14. No prazo de quinze dias Uteis subsequentes ao retorno da viagem, o solicitante
devera apresentar prestagdo de contas a Secretaria Municipal da Fazenda e Controladoria
Interna, conforme modelo previsto no Anexo IV desta Lei.

§ 12 O documento para comprovagdo das despesas deve ser emitido em favor da Prefeitura
Municipal de Pitanga, nele constando o CNPJ n? 76.172.907/0001-08.

§ 22 Na nota fiscal de despesas com combustiveis, além dos elementos previstos no § 19,
devera constar a placa do veiculo e a quilometragem.

Art. 15. O valor que ndo for gasto ou cuja despesa nao for comprovada devera ser restituido
através de boleto bancario devidamente identificado em favor da Prefeitura Municipal de
Pitanga, conforme dados fornecidos pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Paragrafo Unico. Reprovada a prestagdo de contas ou ndo sendo ela apresentada no prazo
estipulado, a Secretaria de Fazenda comunicara o valor a ser ressarcido ao Departamento de
Recursos Humanos, que providenciara o desconto em folha de pagamento no respectivo
més ou, ndo sendo possivel, no més imediatamente subsequente, sem prejuizo de eventual
processo administrativo, se julgado necessario.

CAPITULO IV
DISPOSICOES FINAIS

Art. 16. Os atos de concessdo de diaria e de adiantamento de numerario deverdo ser
publicados no Portal da Transparéncia, na Imprensa Oficial do Municipio.

Art. 17. Sao partes integrantes desta Lei:

| - Anexo | - Tabela de Valores de Diarias;

Il - Anexo Il - Formuldrio de Solicitagao de Diarias de Viagem;

Il - Anexo Il - Formulario de Solicitagdo de Adiantamento de Numerdrio;

IV - Anexo IV - Relatério de Prestagdo de Contas do Adiantamento de Numerario;
V - Anexo V - Relatorio das Atividades Desenvolvidas.

Art. 18. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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Art. 19. Revoga-se a Lei n? 2.074, de 05 de julho de 2017.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 29 de outubro de 2018.

L u;u_)(///k/

egari Rodrigues Barbosa
Prefeito

Maicol G.
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TABELA DE VALORES DE DIARIAS

Deslocamento para Prefeito e Secretarios Demais servidores
cidades de grande Vice-Prefeito

porte
Sem pernoite, com RS 200,00 RS 170,00 RS 150,00

duragdo superior a 6
(seis) horas

Com pernoite RS 450,00 RS 350,00 RS 300,00

Deslocamento para
cidades de pequeno
porte

Sem pernoite, com RS 130,00 RS 110,00 RS 90,00
duragdo superior a 6
(seis) horas

Com pernoite RS RS 350,00 RS 250,00 RS 200,00
Deslocamento para
Brasilia/DF
Sem pernoite, com RS 300,00 RS 250,00 RS 230,00

duragao superior a 6
(seis) horas

Com pernoite RS 600,00 RS 500,00 RS 480,00
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ANEXO Il (€ o *,g
FORMULARIO DE SOLICITAGAO DE DIARIAS DE VIAGEM Ne: / \Q’TA" /

Embasamento Legal:

Lein®

Cargo/Matricula

SOLICITANTE

Assinatura

DESTINO:

PERIODO DO AFASTAMENTO:

Saida: Horario Previsto:
/[ /
Retorno: / / Horario Previsto:
TOTAL DE DIARIAS:
Diaria(s) com pernoite
Diaria(s) sem pernoite
OBJETIVO DA VIAGEM:

MEIO DE TRANSPORTE:

() Veiculo Oficial do Executivo

Outro (informar):

OBSERVACAO: No retorno, o solicitante deverd apresentar documento comprobatoério da
efetivagao da viagem, em acordo a regulamentacgao vigente.

O(s) solicitante(s) pede(m) e espera(m) deferimento do acima exposto.

Pitanga/PR,

de de
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Condutor Assinatura =

1 () Prestagdo de Contas Regulares.

|

Secretaria Municipal da Fazenda

Preenchimento no retorno da viagem: CUSTO DO TRANSPORTE

1.Condutor: Apresentar nota fiscal de abastecidas durante a viagem (se for o caso).

2. Anexar cupom ou nota fiscal da abastecida no retorno (obrigatoria).

Valor de abastecidas durante
a viagem (RS)

Valor da abastecida no
retorno (RS)

Total de pessoas nesta
viagem

Custo unitario (RS)
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FORMULARIO DE SOLICITAGAO DE ADIANTAMENTO DE NUMERARIO N° /
Embasamento Legal: Lein® ___
Solicitante: Cargo:
Matricula:
Solicito adiantamento de numerario no valor de RS: ( )
Descrigao da finalidade:
Pitanga-PR, / /

Solicitante

() Prestagao de Contas Regulares.
() Disponibilidade Orgamentaria e Financeira.
() Limite de 50% atendido.

Secretaria Municipal da Fazenda

AUTORIZO O PAGAMENTO. |

Prefeito/Secretario(a)
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ANEXO IV

RELATORIO DE PRESTAGAO DE CONTAS DO ADIANTAMENTO DE NUMERARIO N¢ /
Embasamento Legal: Lein® ___

DESPESA COM ALIMENTAGAO - Comprovantes em anexo

DATA NOME EMPRESARIAL VALOR

DESPESA COM HOSPEDAGEM - Comprovantes em anexo

DATA NOME EMPRESARIAL VALOR

DESPESA COM DESLOCAMENTO (Combustivel, bilhetes de passagem, estacionamento etc.) - Comprovantes
em anexo

DATA NOME EMPRESARIAL VALOR TOTAL

TOTAL

RESUMO DOS GASTOS: RS

DESPESA COM ALIMENTAGCAO

DESPESA COM HOSPEDAGEM

DESPESA COM DESLOCAMENTO

Combustivel

Bilhetes de Passagem

Estacionamento

Qutros

TOTAL GASTO

TOTAL RECEBIDO

SALDO A RESTITUIR (comprovante anexo)

APROVADA Solicitante

Prefeito/Secretério(a)
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ANEXO V 2 1 e
RELATORIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS B A
-ﬂf?‘; PR
Embasamento Legal: Lein® ___
Comunicado Interno N° /
Solicitante:
Cargo:
Matricula:
Data da Viagem Saida:
Retorno:
Atividades Desenvolvidas
Observagdes:
Pitanga-PR, /
Solicitante
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MINISTERIO PUBLICO¥ )

~
do Estado do Parand

GEPATRIA - Grupo ESpeciaiizado na Protecdo ao Patriménio Publico e no

Combate a Improbidade Administrativa da Regido de Guarapuava
Rua Senador Pinheiro Machado, n.® 2583, Centre. CEP 85.010-1C0 Telefone (42) 3623-0276

Oficio n.° 506/2018 - GEPATRIA  Guarapuava, 09 de agosto de 2018.
(Ref. PA n.° MPPR - 0059,18.000229-3)' .

Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo,

Serve-se do ‘presente ‘para encaminhar-lhe Recomendagio
Administrativa para regulamentagio do pagamento de diarias pelo

Municipio de Pitanga/PR.
Atenciosamente,

~ M\

@x\x&,&\,\ \K@Lu

. Leandra Flores
| Promotora de Justica
Coordenadora do GEPATRIA Guarapuava

-

A sua Excelénciao Senhor ‘Maicol Geison Callegari Rodrigues B'\rbosa

Prefeito Municipal

Pitanga/PR

’ATENCRO: ao responder favor mencionar o niimero do oficio ¢ o nimero do procedimento a que
se refere, permitinde aidentificagio da resposta.

Papel reaictado, menor custo ambiental.



]\/./INIST ERIO PUBLICO

“do Estado do Parana

GEPATRIA Grupo F.speclahzado na Prote;ao ao Patrimédnio. Publlco e
. no Combate 3 Improbidade Administrativa da Regido de Guarapuava’

Rua Senador Pinheiro Machado n:® 2583, Centro. CEP 85010-100. Telefone (42) 3623-0276 -

. RECOMENDAQAO ADMINISTRATIVA

Procedlmento Adnumstratwo n.° MPPR—0059 18 000229-3

e MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

'representado pelo GEPATRIA Grupo Especmhzado na Protegdo a0 -
Patrimonio’ Pablico e no. Combate. 4 Improbidade AdemStratlva da

- Regido de Guarapuava, no uso de suas atribuiges e consoante .a.

/

—c—
%}?Jk Myd‘,\

&)

wlf B

S
Rt

.Resolugao n° 5525/2015 da douta Procuradona—Geral de ]usuga do

Estado Parana:

| essencnal a fungio )ur1sd1c1onal do Estado, incumbindo-lhe a defesa da

CONSIDERANDO o contido mo art. 127, - da Constltulgao "

. Federal, que dxspoe que “o Ministério Pablico é msntuu;ao permanente :

ordem juridica, do reglme democrauco e dos interesses sociais e’

individuais indisponiveis”;

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 129, inciso I, da

mesma Carta Const1tuc1onal bem como no art. 120, 1ncIso II da -
IR Pagmalde 38 .
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MIN]STERIO PUBLICO

do. Estado do Parana

GEPATRIA ‘Grupo Espec1ahzado na Proteg¢do ao Patnmomo Pubhco e

no'Combate 3 Improbidade Administrativa da Regiso de Guarapuava
Rua Senador Pinheiro Machado n.° 2583, Centro. CEP 85010-100. Telefone (42) 3623-0276

' 'Constxtmgao do Esrado do Parana, que atribuem a0 Ministério Piblico a
fungio mstxtucmnal de “zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Pubhcos e
dos serv1gos de relevancxa publxca aos direitos. assegurados nesta

Consntmgao, promovendo as medidas necessarias-a sua garanua ¢

. CONSIDERANDO o art. 27, paragrafo unico, inciso IV da
Lei Federal n.° 8.625, de 12 de fevere1ro de 1993, o qual faculta a0 :
Ministério Publico expedJr recomendagao adm.Lmstrauva aos_orgdos da
admunstragao ‘publica’ federal estadual e mumc1pal requ151tando a0

destmatano adequada e 1med1ata d.tvulgagao, ,

_ ‘; CONSIDERANDO o art. 2°, caput da Lei Complementar n.o
85, de 27 de dezembro de 1999, que antes de elencar fungdes atribuidas ao
h Mmlsteno Pubhco, reforca aquelas prev1stas na Consutuxgao Federal e

; Estadual enalei Orgamca Nacional;

' CONSIDERANDO que 0 mesmo dlploma legal em seus .
artigos 67, § 1°, inc1so I, e 68, mcxso XIII item 10, dispoe que a0
Promotor de Justiga incumbe atender a qualquer do povo, ouvindo suas
e reclamagoes, mformando, onentando e tomando as medxdas de cunho
administrativo ou )ud1c1al ou encaminhando-as 3 as autondades ou 6rgios
“competentes” e “efetuar a amculaqao entre oOs orgaos do- Ministério

Publicoe entidades pubhcas é privadas com atuagio na sua area”;

" Pigina? de 38



MZNIST ERIO PUBLICO

- do Estado do Parana.

GEP ATRIA Grupo Especnahzado na Protegdo ao Patriménio. Pubhco e
no Combate 4 Improbidade Administrativa da Regio de Guarapuava

Rua Senador Pinheiro Machado n.° 2583 Centro. CEP 85010-100. Telefone (42) 36230276 -

CONSIDER.ANDO a neces51dade de. submlssao -dos atos -
admxmstratlvos ao controle do Poder Leglslauvo, Tnbunal de Contas e

outros orgaos legmmados, mclumdoase o M1mster10 Pubhco,

CONSIDERANDO que 0 art. 37 XI da Consutuu;ao Federal -
"estabelece que o8 serv;dores publicos receberio remuneragao, 20 passo

qize 08 agentes pohtxcos perceberao subsidio, sendo que:

XI - a remuneragdo e o subs1dxo dos ocupantes de. cargos, fun;oes e
‘empregos publicos da administragio direta, autarquica e fundacional,
dos membros. de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e ‘dos Municipios, dos ‘detentores de mandato-
~eletivo e dos demais agentes politicos e os proventos, pensdes ou
outra espécie remuneratoria, percebldos cumulativamente ou, nao,.
incluidas as vantagens. pessoais ou de qualquer outra natureza, n3o
poderfo exceder o subsidio mensal, em. éspécie, dos Ministros do
Supremo Tribunal - Federal, aplicando-se como - limite, ‘nos -
"'Mumcxpxos, o subsidio. do Prefeito, e nos Estados e no Distrito,
Federal, o' subsidio mensal do Governador no imbito.do Poder
Executivo, o subsidio dos Deputados .Estaduais e Distritais no -
~ ambito do Poder Legislativo e o subsidio dos Desembargadores do
Tribunal de Jusuga, limitado a noventa inteiros e -vinte e circo
centésimos por cento do subsidio mensal, em espécie, dos Ministros

do Supremo- Tribunal Federal, no ambito. do..Poder ]udxcxarro,' '

o aplicavel este limite a0s membros do Ministério Pdblico, -aos
Procuradores e aos Defensores Piiblicos; -

CONSIDERANDO que, em cornplemento, o art, 39, § 4°

Consntmgao FedqraJ estabelece, sobre os subsidios do agente pohnco:

“.§ 4° O membro ‘de Poder; o detentor ‘de mandato eletivo, os -
_ Ministros de Estado € ‘os Secretarios Estaduais e Municipais- sero
remunerados exclusxvamente por subsxdxo flxado em parcela uruca,

Pagma 3de 38 :
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do Estado do Parana
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vedado o acréscimo de qualquer grauflcagao, adxaonal abono,
prémio, verba de representagio ou outra espécie remuneratéria,
obedecxdo, em qualquer caso, o disposto no art. 37, X e XI.

CONSIDERANDO que ‘qualquer uma das modalidades
‘ remuneratonas permn:em o pagamento de verbas mdemzatonas, cu)a‘-
finalidade é antecnpar ou ressarcir despesas a que o agente pubhco seja
obrigado em razio .do éxercicio das fun<;6e§, compreendendo: (1) ajudas
~ de custo para acudir despesas que 0 agente tenha que fazer em razio de
mudanga permanente de domxcxho, quando for de51gnado para ter -
exercicio em nova sede, e se calculam sore a remuneragio do serv1dor,
nio podendo : exceder .importancia correspbnden"t‘eﬂl a trés meses; (i)’
dxarlas para enfrentar gastos com deslocamento transitorio e eventual, a
servxgo para outro ponto do terntono nacional ou até mesmo a0
exterior; (iii) transporte: para _sup_nr dispéndios do ‘servidor que, em-. :
,{'eicﬁlo pi‘éprio, deva realizar servigo e.xt'érno; por forga das atribuigées
! ‘proprias do cargo, | | e
| CONSIDERANDO ‘que a mdemzagao a0 agente pubhco que '
se afaste do 6rgio a que pertence por motivo-de servigo, destinando-se ao -
atendimento de despes_as de alixfxentagao, estadia e locomogio urbana -
'cohfigu;a.. ‘pagamento de didria, seja ela paga antesj da locomogio
‘(adiantamenlt'o),g seja paga apds .(xie'ssarvc_imento)‘,_e seu deferimento sé
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pode ocorrer acaso a viagem seja mdlspensével a0’ cumpnmento da-

fmahdade de interesse pubhcol (gnfos nossos)

Verbas de natureza indenizatdria, que nio possuem natureza de ’

acréscimo patrimonial, mas sim de reparagio ou devolugho de
valores a0 servidor que teve dispehdio com a prestagio do-servigo
publico. Sendo assim, quando sdo pagos ao servidor, por exemplo,
valores referent&s a diarias; a norma se justifica pelo fato de que o
agente precisa ser ressarcido de gastos que teve com hospedagem;”
transporte urbano e alunenta;io em localidade diversa. de sua
sede para prestagio do servxgo publico. '
Indenizagi_o paga’ a0’ servidor: publico .que se desloca
temporariamente para prestagdo de. servigo publico. As didrias sdo
pagas para que o servidor possa arcar com as despesas de
acomoda;ao, alimentagio e locomogdo urbana (j4 que o servxdor, :
. faz jus ao recebimento- de: didrias além das passagens para
' deslocamento) :

CONSIDERANDO que o pagamcnto de didrias a agentes

~ publicos, em nio raras ocasides, tem serv1do de subterfuglo para a

majoraqao de remuneragdo; desvmuando a natureza mdemzatona dessa
parcela pecumana, caso em que tanto 0 agente pubhco beneﬁcxado,
quanto os responsavels pelo. processamento da despesa podem ser
impelidos a devolver os valores2 (grifos nossos)

Ressalte—se que, nas situagBes.em que o deslocamento da sede seja
atribuigio permanente do cargo, o servidor nio faz jus a percepgao
* de diérias; bem assim -0 semdor que se deslocar dentro da mesmad

gk CARVALHO Matheus. Curso de Direito Admxmstratxvo 8% ed., Rio de Janeu'o Ed. GEN e

Forense, 2014, fl. 837, ‘

2 CARVALHO, Matheus. Curso de Dxrento Admmxstranvo 8% ed., Rio de _]anexro Ed. GEN e
. Forense, 2014 1l. 837. : .
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} regxao mctropolxtana, aglomeragao urbana ou rmcrorregxao
_ constituidas por municipios limitrofes e regularrnente instituidas, ou
em 4reas de controle integrado mantidas com pauses limitrofes, nos -
quais ha extensio de jurisdigio € competéncia dos ¢ orgios, entidades e
servidores brasileiros, salvo se houver pernoite fora da sede,
_hipbteses em que as diarias pagas serio sempre as fixadas para os
afastamentos ‘dentro do territorio nacional. 'Ademais, o servidor
percebera somente % (meia) diaria quando o deslocamento ndo
- “exigir. pernoite fora da sede, ou quando a Unido custear, por meio
~  diverso, as despesas extraordinirias cobertas por diarias. Por fim, a
lei estipula que, em vnrtude do seu cariater indenizatorio, o
servidor que receber ‘didrias e nio se afastar. da sede, por .
qualquer motivo, fica obrigado a restitui-las 4 Administragio -
Piblica, integralmente, no prazo méximo de 5 (cinco) dias. Da
- mesma forma, se o deslocamento se der por menos prazo do que
.estava previsto, terd est¢e mesmo prazo para devolver os valores
percebidos a mais.

.. ADMINISTRATIVO - APELACAO CIVEL - POLICIAL
MILITAR - RESSARCIMENTO - REALIZAGAO DE CURSO

- DE OPERACC)ES POLICIAIS ESPECIAIS - AJUDA DE
CUSTO E DIARIAS -  VERBAS DE NATUREZA
INDENIZATORIA .- NECESSIDADE DE COMPROVACAO
DOS GASTOS .CAPAZES DE SUBSIDIAR. O PEDIDO
INDENIZATORIO - GASTOS NAO DEMONSTRADOS -
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO - SENTENCA

. MANTIDA. 1 - Nio pode o ente publico se esquivar, mediante .
decteto - sob pena de inversio- da hierarquia das leis - , de pagar :
a0 .servidor rubricas legalmcnte gatantidas, como ¢ o caso'da
ajuda de custo e das didrias requeridas. 2 - Entretanto, nio se.
pode olvidar que estas verbas possuem cariter eminente
£ mdemzatono, devidas em razio do exercicio Funcnonal e, para
serem ressarcidas, necessitam ser efetivamente comprovadas pela
parte que as. requer. Precedentes 3 -.O apelante, a despeito de
“seu Onus _probatdrio . (art. 333, inciso I, do . CPC), ndo
' demonstrou os gastos por ele suportados em decorrencia da
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realizagio Curso de Operagocs Policiais Especxaxs, por ele

frequentado no ano de 2008, capazes de justificar e subsidiar o - -
~ seu pedido ressarcitério. 4 - Como a Administragio encontra-se -

adstrita ao principio da legalidade (art. 37, caput , da CRFB),
ndo pode ser compelida a0 pagamento de ajuda de custo e didrias
em razdo de despesas que ndo tenham sido efetivamente

comprovadas. 5 - Recurso conhecido e: improvido. Sentenga

mantida. Vistos, relatados e discutidos estes autos de Apelagido -
Civel em que sdo partes CELCO GONGALVES DE OLIVEIRA

. e ESTADO DO ESPIRITO SANTO, ACORDA a Colenda
Segurida Cimara :Civel, na conformidade da ata da sessio, 4 -

" unarimidade de votos, CONHECER do recurso, mas NEGAR-
LHE PROVIMENTO , nos termos do voto do eminente relator. .

i Vlténa, 02 de abril de 2013. PRESIDENTE RELATOR (TJES -
APL: 00130845120108080024 Relator CARLOS SIMOES -

FONSECA, Data de Julgamento: 02/04/2013, SEGUNDA -

CAMARA CIVEL, Data dé Publicagio: 11/04/2013).
CONSIDERANDO que auséncia de indicios minimos de que

a viagem nio foi realizada ou de que teve mouvac;ao d1versa do interesse -

* publico, alem de impedir que qumsquer valores se]am perceb1dos pelo”

agente .a t1tulo indenizatério Ou, acaso pagos, 1mpoem se)am eles
- devolvidos, também’ pode Justxﬁcar a responsabﬂ.lzagao admxmstratwa,
, civil e criminal dos envolvidos:

MANDADO _ DE' ' SEGURANGA. . ADMINISTRATIVO.

SERVIDOR PUBLICO. POLICIAL FEDERAL. PAD. PENA DE -

'DEMISSAO RECEBIMENTO INDEVIDO DE DIARIAS. ART,
11 DA - LIA. IMI’ROBIDADE ADMINISTRATIVA.
IRRELEVANCIA DO PEQUENO PRE]UIZO FINANCEIRO

VIOLACAO DOS PR]NCfPIOS DA ADMINISTRA(;AO‘

PUBLICA. DESNECESSIDADE DE OCORRENCIA - DE
ENRIQUECIMENTO ILICITO-OU DE DANO AO ER.ARIQ

o iy AUSENCIA DE DIREITO LIQUIDO E' CERTO SEGURANCA» .
Pagma 7 de 38 e
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, 'DENEGADA. 1. Hipbtese em que a0 impetrante foi apliciada pena
5+ . de demissio do cargo de agente da Policia Federal em razio do
" recebimento .indevido de didrias referentes a0 cumprimento de
- missdes policiais fora de sua sede de lotagdo. 2. A reiteragio- -das.
condutas irregulares que acarretaram o pagamento indevido de
- didrias ao servidor, por dez vezes, nos anos de 2009 e 2010, bem
. como o fato de o indiciado .nio ter salicitado o cancelamento das
ordens de missdo ou efetuado a restituigdo dos valores recebidos
_ indevidamente antes da instauragio do inquérito policial -
demonstram a_ma-fé do servidor -ao preencher os relatérios -de
' missio com mforma;oes falsas com o intuito de receber os
» valores das didrias, como de fato ocorreu. 3. Para se demonstrar a -
~ boa-fé do servidor seria necessirio que ele . solicitasse
. imediatamente o cancelamento das ordens de missdo, porque 0"
", deslocamento nio havia acontecido. Contudo, ao contrario,
sabendo que ‘os Relatérios. de Missdo Policial . acarretavam o
pagamento de diarias, silenciou. 4. A conduta praticada pelo
impetrante violou principios basilares da Adtmmstra;io Publica,
_ relacionados aos deveres: de honestidade, unparcxalxdade,
legalidade e lealdade as instituigdes, passivel de caracterxza;ao
" como ato de improbidade administrativa prevista no art. 11 da
*Lei n. 8.429/1992, sendo correta a aplicagdo da.pena de demissio
consoante o disposto no art. 132, IV, da Lei n. 8.112/1990. 5.
Verificada a ofensa ags principios administrativos, em especial a0
dever de honestxdade e legalidade, configurado esté o ato improbo
" do art. 11 da Lei n. 8.429/1992. 6. No ‘tocante aos atos de
improbidade ' administrativa descritos no art. 11 da Lei n, .
8.429/1992, a jurisprudéncia do STJ, com relago ao resultado do
ato, ﬁrmou-sc no sentido de que se configura ato de improbidade a
lesdo a pnnc1pxos administrativos, o que, em regra, independe da
ocorréncia de enriquecimento ilicité ou de dano ao Eririo. Nesse
sentido: REsp 1.320.315/DF, Rel. Ministra Eliana Calmon, Segunda
- Turma,- DJe 20/11/2013; - AgRg no REsp 1.500.812/SE, Rel..

Ministro Mauro . Campbell Marques, Segunda‘ Turma, DJe-

'28/5/2015, REsp 1.275.469/SP, Rel. Ministro Napoledo Nunes Maia .
Filho, Rel. p/ Acérdio Ministro Sérgio. Kukina, Primeira Turma,‘ .
: D]e 9/3/2015, e AgRg no REsp 1.508. 206/PR Rel. Mxmstro
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Herman - Benjamin, Segunda Turma, DJe 5/8/2015, REsp

1.658.192/ R], Rel. Ministro Herman Benjamin, Segunda Turma,
DJe 30/6/2017. 7. Seguranga denegada. (ST] - MS 20.785/DF, Rel.

" Ministro NAPOLEAO NUNES MAIA FILHO, Rel. p/

Acérdio Ministro OG FERNANDES, PRIMEIRA SE(;AO
]ulgado em 25/10/2017, Dje oz/oz/zols)

Amda

‘,IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA DIARIAS. VIAGEM
- PROVA. INDENIZACAO NOTAS FISCAIS. DATA.
B AUSENCIA FINALIDADE. 1. A regularidade no recebimento’
" de didrias pagas a servidor pubhco subordina-se 3 prova da

realizagio da viagem para cumprir atividade relativa ao cargo. 2.
O controle: ]ud.lcml da finalidade de viagens realizadas por agentes
politicos, cujas fungoes se executam corn ampla discricionariedade na

. escolha dos meios ‘para seu cumprimento, ndo pode invadir sua
© conveniéncia e oportumdade Apenas em caso de manifesto desvio
. de finaljdade é que devem ser reputadas jlegais. 3. A prética. :

‘administrativa de - aceitar notas _fiscais de'. refeu;oes para - .

comprovar pernoites, muito .embora ‘censurdvel. do ponto de

~ vista de boa gestdo dos recursos publicos, constitui-se em
. .irregularidade, que-pode.ter encoberto -ilegalidade, mas nio
... basta, sem outras provas, para confxgurar improbidade

administrativa do ‘beneficidrio, a qual exige prova da mé-fé. Na
auséncia, contudo, de qualquer indicio de prova da viagem
unpoe-se sua restituigdo. 4. Nas agdes de reparagdo de atos ilicitos,
os juros legais sio devidos.desde o evento danoso. Inteligéncia do .

. artigo 398 do Cbdigo wal e da Sumula n° 54 do Superior Tribunal

de . Justica.
Recurso dos Réus ALBERTO DA VEIGA FERREIRA ORIDES

- PAVEGLIO e SABINO ANTUNES provido em parte. Recurso do -

- Réu LINDOLFO: KR.ETSCHMER desprovido. (TJRS, Ap. n° . -

170052778339; Vigésima Segunda Cémara Civel, Rel‘ Maria Isabel de
Azevedo Souza, ]ulgado em 21.03 2013) ‘ A

AL o  Pégina 9, de 38




MN]STER]O PUBLICO

do Estado do Parana

' GEPATRIA Grupo Especxahzado na Protegdo a0 Patnmomo Publico e

no Combate 4 Improbidade Administrativa da Regiio de Guarapuava
Rua Senador Pinheiro Machado n.° 2583, Centro CEP 85010-100 Telefone (42) 3623-0276

--AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO EM RECURSO
ESPECIAL. PECULATO. .RECEBIMENTO INDEVIDQ DE
DIARIAS DE VIAGEM. CRIME EM ' TESE. RECURSO
IMPROVIDO. 1. Nos termos dos precedentes da Corte, caracteriza
o crime em tese de peculato a conduta de receber indevidamente
didrias de viagem' pagas pelos cofres publicos.” 2. Agravo
regimental improvido. (STJ - AgRg no AREsp 1068481/RN, Rel.
Ministro NEFI CORDEIRO, SEXTA TURMA )ulgado em
20/03/2018 DJe 02/04/2018)

CONSIDERANDO que o Tnbunal de Contas do Estado do
‘ Parana tambem e ha rhuito tempo se' manifestou acerca do tema,’
| entendendo ser necessano que a concessao de reembolsos/ mdemzagoes
| se)am reahzados no interesse da Admlmstragao Pubhca, devendo existir
" -ato normatlvo regulamentando tal concessio. Em tal caso, destaca-se as
ementas dos ‘Acérdios n.° 73487/2009 & 1637/2006, provenientes. da
formulagao de consulta pelo Mumcxplo de Terra ‘Roxa e CAmara ‘

Municipal de Mandaguan, respecnvamente

* . CONSULTA SOBRE CONCESSAO. DE DIARIAS AO VICE-
. PREFEITO MUNICIPAL CONHECIMENTO. PRECEDENTE
DESTA CORTE. ENTENDIMENTO IDENTICO DE OUTROS
TRIBUNAIS DE CONTAS ESTADUAIS. . POSSIBILIDADE,

" DESDE QUE.O DESLOCAMENTO ‘ATENDA A ASSUNTO -

DE INTERESSE- DO MUNICIPIO, ' SUA ' CONCESSAO
- ESTEJA. DEVIDAMENTE REGULAMENTA EM LEI
MUNICIPAL E F.XISTA DOTACAO ORCAMENTARIA

PROPRIA.
Amda
' CONSULTA - SOBRE -O PAGAMENTO ‘DE- DIAR.IAS ‘A
VEREADORES - - POSSIBILIDADE, .DESDE QUE

CONFIGURADO INTERESSE PUBLICO E PERTINﬁNCIA
Pagma 10 de 38
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- AS ATIVIDADES DA CAMARA - NECESSIDADE DE LEI
.. PERMITINDO O PAGAMENTO . DAS DIARIAS, -SENDO
- QUE SUA . FIXA(;AO PODE. OCORRER POR' MEIO DE
. ATO IN'I'ERNO DA CAMARA

Ademais, atenta-se a parte da fundament'agio 'qué no constou a

na ementa da Gltima decisdo {Acérdio n.° 1637/2006):

E plenamente possivel que a Cémara arque com as despesas que seus

- -vereadores tenham em decorrencza de anvxdades do interesse dela.

_Todavxa, " esta  possibilidade estd . -estritamente vmculada a .
«configuragio de interesse publico, assim como 3 pemnencxa da
~ atividade em relagio as fungbes da Cimara. E necessirio que se’
sopese os beneficios que poderdo advir da participagdo, por exemplo,
.. em um congresso € .0s gastos inerentes a esta- atividade.
- Contrariamente a0 entendimento da DCM e do Ministério Piblico,
entendo que a flxagao das di4rias ndo precisa decorrer de lei. Esta
medida pode originar-se de ato interno da Cimara (v.g. Resolugio);
todavia, é imprescindivel que ‘exista diploma legal autorizando o
‘pagamento das didrias, estabelecendo os critérios e casos em que
as mesmas serio concedidas, além da forma de rea]uste de seus
valores. Insta salientar, flnaImente, que, como as dxénas sd0
_estabelecidas -para ressarcir- gastos . efetuados em interesse da
* Administragio Piblica; ndo podem ser “utilizadas de: forma a

" compor, dé maneira disfargada, a remuneragio. Além disso, como.

todos -os vereadores estio ém um mesmo ' plano funcional e -
hierdrquico, ainda que exista a figura do- Presidente da Cimara, o
valor das diarias deve ser ° mesmo para todos os edis..

CONSIDERANDO que O pagamento das dxanas deve ser

_ ob}eto de regulamentagao especxflca, obscrvando, quanto ao rcglme de )

adla.ntamento, o prev1sto na Le1 n © 4.320/1994:

Art. 68. O. reglme de adiantamento & aphcavel aos casos de despesa.s
expressamente defxmdos em lei e consiste na entrega de numerano a
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scrvxdor, sempre precedida de- empenho na dotagio propna para 0",
- fim de realizar despesas, que nio possam subordmar—se a6 processo.
normal-de aplicagio.

CONSIDERANDO que levantamento parcml reahzado pelo
GEPATRIA de. Guarapuava detectou 1rregulandades dlversas nas.
regulamentagoes do pagamento' de dJanas nos Mumc1plos e Camaras que
mtegram a reglao g dec1d1ram pelo pa.gamento desta natureza. de
| _mdemzagao, que sera ob]eto de anélise. md1v1duahzada tnas "desde ja

permite conclmr sobre a necessidade de uma padronizagio:

RECOMENDA-SE a0’ Exmo. Sr. . MAICOL G
CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA Chefe ‘do Poder

| Executlvo do Mumc1p10 de ‘Pltanga, a fun de que promova as
- medidas leglslauvas para‘a devida regulamentagao do -pagamento de
.dlanas, bem " .como  as subsequentes med.ldas admmlstratlvas para dar'

-execugio a0’ regra.mento a ser eStabelec1do, obedecendo -se. aos. segumtes

parimetros: .

1 - - A concessao de diarias/ adiantamentos pressupoe expressas -

_ autorizagdo e regulamentaqao, em ato legislativo propno

-2 4‘-A concessio “de dxanas/admntamentbs ‘objetiva custear

despesas de viagens e estadias, para desempenho de atividades em cariter

Pagina 12 de 38
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eventual trans1t6r10 e ern razdo de serv1;:o, para localldade d1versa de-(C° 7

“sua sede ou cncunscngao

3 As diarias/ adxantamentos serdo concedldas de acordo com o, 7 2
mteresse publlco, ev1denc1ado ‘pelo cumpnmento dos deveres proprios

do cargo.

4\4 D1anas/ adla.ntamentos cobrem despesas com! m -

hospcdagem e transporte urbano nos hmxtes da cndade de destino. -
5 ~ O valor unitario das dlanas/ ad1antament’os devera seguir os -
seguintes critérios: | |

5.1 - o ato normativo pode fixar teto (utiliza-se, por exemplo, a ;
.

vpreposu;ao até ) délggando' aato regg' amentar a ﬁxagg"o ggual;‘ Sl

. ‘:Ys /] 52%a valor das dlanas nao pode ser. flxado de forma abusiva, _ '

N
Y / /.
YN/ & devendo ser antecedldo de estudo sobre custos ordmanos em
S\ v1agens, cote]ando-se . as -medlas de- estad.la, al1mentagao, y
& A ’ final dendo-
iy o .transporte, e, finalmente, proce endo-se a comparagao com 0s-
</ [ wvalores prancados em outras umdades federauvas semelhantes,

podendo servir de subsidio as tabelas comparativas dos

P S

‘Municipios e Comarcas da regxao que seguem anexos a essa

n{ecomendagao Admuustranva,

- Pagina 13.de 38
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- 53 - Invocando o art. 37, inciso XI, da Constituigio da
Repubhca, as dlanas, no amblto mun1c1pal tém como teto o
valor da dlana do Prefe1to, as d1anas do Prefelto, por sua vez,

" tém’ como lumte o valor da dlana do. Mlmstro do Supremo
Tnbunal Federal; ' |

»)(6 ~ Nio havendo vexculo ofxcxal podera haver o custeio das

passagens ou o pagamaxto de transporte locado, desde que. precedldo de

: processo licitatorio.

' 7:%;0 ato de concessdo, emitido apds a aﬁtoriza‘cﬁo do Prefeito
ou do Presidente da Camara, devera coﬁ;eff béaéficiériq (nome, .cargb,' '
CPF, rxaa;ricula, por exemplo), bbjetivo da iriagexia, pcriodo de
-afastamento, origem e desfmo, quantidade de diarias e valb:. -

7.1 - .quando‘}o-beaeficiado com a diaria fo_r ollPr'eféito, este
devers solicitar a 'émissio".-d_e empenha 20 sato; . de
contabiiidada, seguind‘o os demais trimites previstos para os
-5e_rv'idorcs,‘ semp'r-'e. com a apreciagdo péstéri@r pelo Controle
- Interno. | | - |
7.2 = quando o ben'éficiadé com'a diéria for o Pfcsfdén‘te da
'Chmara, este devera enderegar seu requenmento 3 Mesa

-Dxretora, nos moldes prevxstos para os demais vereadores.

2 .. " ® rpa g e B Ifé_gih_ai'udg_ss
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338 *Em regra, - nio se podera autonzar a concessao de

mdemzagoes apos a realizagdo do evento que deu ongem ao ped.ldo, salvo '

no caso de verificagio de despesas 1mprev1swels ¢ de. forga maior, |

dev1damente Justlflcadas e comprovadas documentalmente

9 - A autonzagao para a concessio de dlanas pressupoe

obngatonamente ;

'

Bl compatibilidade dos motivos _db ‘d_esloc'amento com 0

- intéresse p,t’lblico; -

9.2 - correlagao entre. o motlvo do deslocamento e as

: atrlbulgoes do cargo.
/—/\

T ——T

| . S R . | &J&“ A\JK‘J
* 10 - O pagamento de d1anas deverav ser publlcado no 6rgaow§; y

ofic1al de imprensa-do respectlvo ente, com indicagio do norme do

'beneflcm.no, cargo ou fungio’ que exerce, destmo, penodo de,

a.fastamento atividade a ser desenvolvxda valor despendldo eo nimero

.dO processo adrmmstranvo a que S€r efere a autonzagao, sém PI'C)LIIZO da

' pubhcagao também no. Portal da Transparencm

. >¥>2 1 D1ar1as serdo- concedeas por dia de afastamento, se houver

pemoxte.

12’ - Para eferco de concessao de d1ar1a, devera ser mclmdo 0 daa o

: da viagem de 1da até o d1a de retorno.
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-~ 13'= O pagamento deve ser reduz1do a metade, quando ndo
“houver perno1te fora do local de ongem ou quando a hospedagem for
custeada por 6rgio ou esitidade da Administragio Pdblica ou terceiros, |

‘como entidades promotoras de eventos.

14 - O Ppagamento, 1o Caso de deslocamentos que i‘ncluamg
- finais de .semana ou feriados sera excepcxonal dcvendo estar

'_ expressamente )usuflcado C/

15— As despesas de diarias deverao segu1r o rito , da Lei Federal

n° 4.320/1964:. concessdo med1ante EMPENHO PREVIO emissio de

‘NOTA DE I.IQUIDAQAO e de ORDEM DE PAGAMENTO pelo
_ordenador de despesa '

16 - Didrias deverio ser concedidas dentro dos limites do

Crédito Or;amentér.io.

17 - Em caso de cancelamento da viagem, retorno .antes do
’prazo previsto, ou crednamento de valores fora das hipbteses autonzadas
as: didrias recebidas em excesso ou indevidamente deverio ser rest_ltmdas :
em prazo razodvel de, no méximo,"S (c_i‘ncb) dias, com a devida
" justificativa. (0 ¢ N |
18 - Na, Vh-ip'éte'sé de o beneficiario: i_1§o pi'éceder de oficio 3 -

restituigdo no prazo fixado no-ato legislativo, a administragio procedera
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a0 desconto do valor respecuvo em folha de pagamento, acrescxdo de

-}\11’ OS§ € COorr egao moneta.na

"19.- O beneflcnano da d1ar1a, ao fmal da miss3o, devera X
apresentar dentro do prazo de, no maximo, 5 (cmco) dias ap'os O retorno:
19,1 - o atestado ou certificado de freq'u'énéia que comprove a .
- part1c1pagao no -evento que motivou a. ‘viagem ou, outro.

N "_'documento que cemﬁque a presenqa do benefici4rio no local de

destmo, conforme .sohc1tagao prévia da diaria;

19.2 - relatério- circunstanciado das at1v1dades desenvolvidas -

durante o penodo de afastamento

.'20 A legls’lagao devera prever que a omssao na apresentagao
da documentagao acima implicar4 no desconto em folha de pagamento do

valor recebido.

_ 21 - O ato leg1slat1vo devera fixar a quantxdade méxima de
' diérias ‘a serem pagas por. ‘ano, més e semana a cada agente pubhco,'.
N observado o principio da razoabilidade e guardadas as espec1f1c1dades de."'.
.cada cargo ou fungao, evxtando-se a conflguragao da complementagao de-

remuneragao
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22 - Nio se. admmra pagamento de didria a pessoa que nio se]a |

agente pubhco do ¢ orgao ou enudade concedente, salvo 0 caso’ de servidor

cedldo

23 - O.destinatario desta -Recomend‘agio Administrativa devera
propor modlﬁcagoes legxslatlvas e/ou alterar regulamentagao j existente
sobre o pagamento de diarias que nio observem estes parametros, para

-adequac;ao.

24 - Consxgna-se que esta Recomenda;ao Admmlstratlva tem:
efeitos 1mcd1atos Os casos de descumprimento serdo ob)eto de apuragio,
€ 0s atos, admxmstrauvos reahzados sem a observanc1a, pelo menos, do
dlsposto ac1ma, podem ser con51derados 1rregulares, su)e1tando, ponanto,
‘seus ordenadores, responsavexs e corresponsavels as sangoes C1v1s,-_
fadmmlstrauvas e mesmo cnmmal dos agentes pubhcos responsaveis pelo
~ desrespeito s dlsposu;oes supramencmnadas, no intuito de tornar

efetivos os interesses indisponiveis rcsguardados por esta R_écomendac;io.' :

25 - Reqmsn:a—se que seja encaminhada resposta por escrito a

este Grupo Reglonal no prazo. de 20 (vinte) dias, informando sobre )

'.al:olkumento ou nio da presente recomendagio, bem como copla das lexs N

| mumc1pa1s ou seus respectxvos projetos:
Guarapuava, 09 de agosto de 2018
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do Estado do Parana B

GEP ATRIA Grupo Especxahzado na: Prote;ao ao Patnm6mo Piblico e .

‘no Combate 4 Improbidade Administrativa da Regido de Guarapuava. : i
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ANEXO I - Regulamentagio sobre dxénas nos Mumc1plos da reglao
-do GEPATRIA dc GUARAPUAVA:

»‘Mun.idpio' .| Fazpagamentode | - Norma - Prem;io de |Limitagdo de |
ol didrias/adiantamentos o .~ | contas -| pagamentos
1t |Candido de Abreu-[Sim .~ .+ |Lein.670/2011 |Sim © [Nido . -
2 |Cantagalo . |Ndo houverresposta Nio - houve] Nio houve|Nio * houve|.
_ o ' resposta resposta . resposta
3 |Goioxim - . |Sim  |Lein12/2017 * |Sim Nio
14 | vicmona {sim ~Lein. 243/2015 . |Ndo " |Ngo
5 |GrandesRios = |Sim . . [Lein.768/2009 |Nio = ' |Nio
¢ |Rosério do Ivai  |Sim © |Decreto " n°{Nao®  |Nao
1 ‘ , 308/2017 '
7 |Rio Branco do Ivai |Sim ; Decreto ‘n°|Nio .~ |Nio.
L , : 10/2017
' Iml;ituva. ' _|Sim 4 - | Decreto n.|Sim- . Nio
i ! . 1476/2013 e
_ : 4.201/2013.
e Guamiranga " |Nio - Lei n. 139/2002 | Nzo . " |Nzo
©vai . [Néo . |Lein.395/1992. |Nio . [Nao®
[ | Ipiranga . B {Sim . Lei n. 64/2013 e|Sim " |Sim -
il A T : 2497/2017 o
12 Tn\u - |Sim - Lei n. 2563/2007,{Sim = (Sim
N © L. |3704/2013 el
. : 3764/2013 jen gl ,
13{ Indcio Martins Sim . |Dec.n.63/2005  |Sim Nio
14| Laranjeiras do Sul .[Sim " . |Lei n. 58/2005 e|Sim - |Ndo -
B oag % B A 12172016 '
15| Marquinho . Sim , Lei n. 395/2013 e|Sim - ‘| Nio
’ s L 004/2014 ' .
| Nova Laranjéiras - |Sim . © |Leis n.911/2013 e{Sim - [Nio -

© . Phgina20de 38 -
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1164/2017
7|Rio. Bonito do|Sim ‘,Dec. 996/2011 Nio Néq,
| Iguagu ‘ '
'¥| Porto Barreirp _ |Ndo - Nio ‘Nz Nio
Tt Ma‘noqi Ribas  |Sim Lei n. 22/94 Sim N;o
2 | Nova Tebas Sim Lei n. 755/2015 * |Sim [Sim
|2 | Palmital Sim Lei n. 003/2005 e|Sim . Nio - -
, 006/2009 .
a Lmnial. : Sim Lei n. 27/2017 e|Sim Nio
| , ' 26/2017
B pmh;., : Sim Lein. 1.475/2009 |Sim' -° Nio
24| Reserva do Iguacu Sim' " |Lein. 302/2005  |Sim . " Nao
| Pitanga Sim | Lein. 2074/2017 |Sim Sim
%|Boa Ventura de|Sim Lei n. 111/2017 e]Sim [ Nao
Sdo Roque 703/2013
7|Mato Rico ~ |Sim - |Lein. 07/19% . |Sim Nio
%|Santa Maria do|Sim Lei n. 391/2014 . |Sim | Ngo
Oeste :
2| Prudentépolis - [Sim’ ~ |Lei n. 2975/2012 e|Nio- Nio
- : . |2.04872013
30| Reserva | No Lein®39/199%4 |Sim INzo
3| Teixeira Soares - |Sim - Lei n. 1.671/2013 [Sim Nio
32| Fernandes Sim © |Lein.255/2006 [Sim - |Nio
Pinheiro ' : - : :
A Guarapuava Sim 'WIQ% I'-\Iio Nio
M Campina do Simio [Sim’ |Lein. 422{2013' Nio Nio
% (Canddi) - *|sifn. |Dec. 264/2016 - |Nio Nio
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36

Ft;z do Jordio'

.Sim.

- Lan 587/2013 .

Nao

.| Nio

|37

Turvo

Sim

Lein. 31/2005

Nio

Nio
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GEPATRIA - Grupo Especializado na Protegdo ao Patrim6nio Publico e
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ANEXO II - Diarias pagas pelos Municipios da regido do
GEPATRIA de GUARAPUAVA em 2017 |

Municipio

Numero de
AGENTES
POLITICOS e

valor pago a

estes a titulo'de
diarias no'ano'de

2017

Numero de

SERVIDORES
PUBLICOS e
valor pago a estes (agentes politicos e
a titulo de diarias servidores publicos)
no ano de 2017

Valor total pago

a0s 'AGENTES
PUBLICOS

no ano de 2017

Numero

de
antes

do

Habit

Valor
gasto/
habitante

Municipio

{ | [
U s 16 589
|Cindido  de| RS 187.609,09 |
[Pemioes | i _ | 16059 [RS1L6S |
? !Sem pagamentos | RS 187.609,09 ] | 1
;Cantacnlo ;N’lo info | | 13.505 Nao B
gz N3 rmado ‘ 2.9U2 Informado |
1 230 i
Goioxim : RS 79.140,81 7.448 | RS 10,62
Nio informado | Nio informado
. ‘ . ﬁ
Nio informado | Nio informado
Virmond RS 78.840,51 4.095 R$ 19,35
' R$33.221,67 RS 45.618,84
| Nio informado | Nio informado
| Grandes Rios , Nio informado 6.167 ?
Nio informado | Nio informado.
: Rosario  do é %
| Ivai RS 160.900,00 5.231 RS 30,76
| Nio informado | Nio informado .

- {2 {230 '
|Bio, = SBrancol RS 10115000 | 4119 | RS2456 |
do Ivai o 4m oc o os l
[ RS 43.850,00 RS 34.750,00 |
| B 762

| Imbituva RS 167.928,00 31.719 R$ 5,29

i RS 5.175,00 RS 162.753,00 - |
Guamiranga |Nio informado la\'ﬁo informado RS 0,00

|
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' Nio realxza Nio realiza ' T
| pagamento de - - |pagamento de 0,00 - 8.619 -
diarias * - |didrias e .
10 311 i i
Ival . . |Niorealiza  |Nio realiza - R$000 - |."13797 | .000
b | pagamento de.. .| pagamento de . -
diarias diarias. ..
13 _- . e 0.
: 376 2 g .
Ipiranga o Nio informado -15.139 ?
Nio informado - | Ndo informado . ’
- |18, 1342 N o Wy
Irati - = — - R$ 474,334,265 60.425 . | 'R$ 7,84
£ Nio informado | Nio informado. , : R : L
ndcio o i . e |
ST Nio informado 11.331 ?
M. Nio‘i'nformado Nio informado "o
PEEN (T 875 & v owifs
- L“dos‘:{"'_‘? | R$448.13600 -|.. 32379 .| ‘RS 13,89
= . |RS 278.013,00 R$ 170:123,00 .. ' <P ) .o
i 05 210 : - , .
Marquinho . e R$ 111.754,03 . 4.725 R$23,65 |
T o R$ 47.679,00 | RS 64.075,03 ' . ‘
. 12 a3s - |
Nova — : T ;. e 3 S § .
I ara o | © RS$ 70.950,00 - R$ 126.500,00- 11927 | R$ 10,60
jeiras * | g 55.55000 | - E M S
. 530 : : Xl
T e ‘ . RS 240.382,50 13552 | R$ 17,72
BUAE - IR$65:295,00 . |R$179.087,50 . : _
Porto Nio informado . |Nioinformado. | . © .~ | 3491 | R$000
' Nio realiza Nio realiza - , B0
= pagamentode ° |pagamentode . -
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2 1423 _ ' ,
Manoel Ribas — — : . : @ .. | R$9.28
' RS 83.360,80 RS 43.920,00 R$ 127.280,80 .13.708
-8 416 - = a
Nova Tebas = —————— — R$ 158.142,00 ° 6.498 | R$2433
; R$ 6453000  |RS$93.612,00 ' ; ' ! :
e “|s51 . : -
Palmital — : ' | RS 16,54
RS 112.870,00  |R$ 124.810,00 R$234.680,00 | . 14.189 o
| |14 327
Laranjal .7 |Niohouve . R$3020000 * | RS 486 -
' {R$30.200,00  |concessdo de | 6205 .|
Py I diariasnoane =
o e 1330 B
Pinhdo - s — - Nio informado | -- 32.322. 2
" .| N#o informado | Ndo informado ' 5 _—
: . 113 320 = 4 : .
i{eserva do — - e Nio informado R ?
: guagu - | Ndo informado | Néo infgrmado ‘ o -7-92,7" . T
14, 913
| Pitanga Niorealiza |Nio realiza R$000 | 32015 | R$0,00
. pagamento de pagamento de ' : I
diarias - diarias
| 10 329 :
. f,’;’;,j’;';“:;: R$23.000,00.  (Nio houve - R$23.00000 | 6665 | ‘RS345.
‘ €| (apenasao - |concessio de : e %1 i '
Prefeito) didrias no ano
‘ Nio informado | Nio informado 3 :
Mato Rico - . : : . © | R$25,06 .
: R$ 27.500,00 R$ 62.115,00 . R$ 89.615,00 576 |
|santa Maria|14 - 400 RS 15,07
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.. |Rs94590,00 | - . %t e "
Flo Oeste: ' "y ) - R.$.66.905_,00 ' R$ 161.49_5,00 10.716 -
|13 1217 : :
Prudentépolis - R$602.324,71 52.125° R$ 11,33
R$71.693,00 - |R$ 530_.(:31,71 - ) .
09 . 730
‘ {
: . |Informou “nio ' Infénhdu nad e I el | e
R.aerv.aw incluir didrias na |[incluir didrias na g ' 26'_763 ‘ ?. :
folhade folha de Y
pagamento”” pagamento
09 397°
“Feixeira ‘
R R$ .45.535,00 5 R$ 119.273,00 ; R$ 10,07
_ soém A R$ 73.738,00- - 11.834. ,
| |09 ot
g:;:frd“ 'Nio.realiza :- Nio realiza o ' “R$ 0,00 .
‘ 9 pagamento de pagamento de . R$ 0,00 5904 |
| diarias dnnas
18 4215 _
Guarapuava | RS 15.846,00 - Niohi ' RS 15.846,00 1#0_.364 RS 0,08
pagou somente 20 | informag3es. o . .
Prefeito em 2017 -
Campina do 09" : 205 ; = _
Simio - . : — : o R$ 17,60
A R$ 20.781,84 R$ 50.703,40 -  R$71.48520 | | 4062 :
. 15° . [606. ,
|Canddi - |R§2136560  |RS$ 10618049 AT s e o
: 60 RO RS 12754609 | 15978 |
Tane o+ alli0” 315 | : _ ,
;:’:dao- g — RS 208.805,00 : RS 41,11 -
g |Nio informado | N3o.informado 5.079 e
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Turvo

|15 B Y
RS 35.100,00 . |Nio houvea.
oy concessdo de

diarias no ano -

R$ 35.100,00 -

13.640 R$ 2,57
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: '.AN'EXO III Regulamentagao sobre dxénas nas Camaras Munxcxpals

da regido do GEPATRIA;
Cimara - | .Fazpagamentode *| Norma |- Prestagdo.de |Limitagdo e
: TN dii.l'ianadiantainentos oo ' * _contas 'pagamentos
1 | Candido de Abreu |Sim - |Resolugbes n.os[Sim - . |Nio |
S 005/2003 ~ . e '
. , 014/2004 A
2 |Cantagalo .. [Sim . .. |Lein®952/2015 . (Sim - |sim
3 | Goioxim Sim, ' Lein.®512/2017 |Sim- .. ° |Nio
4 Vin;nbnd . Sim X ‘ Rcs.olu;éo .+ n.°|Nio " |Sim
: : '~ |001/2010
5 'Grandes Kios Sim - ‘. Resolugdo .. n.°|Sim " |Néo. -
2 TR R 01/2012 _
|6 |Rosério do Ivai ~ |Sim ~ |Resolugio . n.°|Nio | Nzo
: L A ' 003/2017 SR
7 | Rio Branco do Ivaf | Sim : -~ |Lei n:184/2005 e|Nio . -|Nio
; T : : Decreto n®
; - |007/2017 .
8 |Imbituva >  |Sim - - |Lei n.° 1361/2009(Sim - ~ | Nso
1 ‘ : e Decreto n.° : )
010/2017
9 Guamu-anga Sim ) : ‘ Instiuqio Sim- - o Nio
T ; normativa = n.°| )
01/2009 e Lei n.°
. . : 593/2012
1 |tvat . Sim " . |Lein.©1150/2015 [Sim  [Sim -
lpiranga © . |Sim _ . |Lein©1503/2005 [Ndo = [Nio
112 | frati ~* {Sim " . |Portaria -+ . n°Nio -~ Nio
2 ¢ ' 05/2009 g -
Rsolugo' - 'me}
02/2001 - . . = = |
3|Indcio Martins {Sim - . |[Resolugio . n°(Sim - . |Nio
. ) o ' 02/2010 :
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" Laranjeiras do Sul Sim goejzla%c’ n.°|Sim Nio
5| Marquinho . |Sim | Lei n.os 404/2013Sim. |NEo
B |es3s/2006 ‘
1 [Nova Laranciras i | S
7|Rio  Bonito _do|Sim - Lei 0.9 1.163/2017 | Sim- Sim
|Iguagu ’ : :
8| Porto Barreir. - |Sim Ré;?lugab ~ no|Sim Nio
032/2009 - ' .
| Manoel Ribas Sim Lei n.° 001/2008 |Sim Sim
2| Nova Tebas Sim Resolugio". .7 Nao Nio
j= 45 X
211 palmital Sim . .Reso'lut;io ~ n.°|Sim Nio '
. ' 06/2017 .
2| Laranjal Sim Leis n.% 22/2009|Sim [ Sim’
z L |e029/2017 :
2| Pinhio. - |Sim ) Réolu;io n.° | Nio Nio
.|01/2003 e Portaria
n.°18/2017".- |
24 ‘i\eseﬁa do Iguagu |Sim g;;%;iéses ' n.-°:‘ Nio Nio
02/2017 E
|2 Pitanga Sim |Resolugio . n.°|Sim - |Nio
i ' 73/2016 - .
%|Boa ' Ventura de|Sim Lei 0.2 470/2009 |Nio Nio
Sdo Roque ) .
% | Mato Rico Sim | Lei n.° 443/2013 | Nio :| Nio.
1%{Santa Maria do|Sim Lei n.° 150/2007 |Sim Nio -
Oeste .
2| Prudentépolis  |Sim goe;%\g%eé “nO|Nio - |Nio
004/2016 _
% |Reserva Sim . [Leino386/2011 [Sim Nio =

| Phgina 29 de 38




MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parana

N GEPATRIA Grupo Especnalxzado na Protegdo ao Patriménio Publico e

no Combate 3 Improbidade Administrativa da Regido de Guarapuava
Rua Senador thexro Machado n.° 2583, Centro. CEP 85010-100. Telefone (42) 3623-0276

31| Teixeira Soares Sim" Néo ha Nio Nao'
32| Fernandes . - Sim _ Nio ha Nio o | Nao ‘
Pinheiro )
3| Guarapuava  |Sim Lei n.° 2691/2017 [Sim Nio
4 Campina do Simdp |Sim” Resolugio ~ n.°|Nio Nio -
i, 02/2010 -
35| Candéi | Sim; Resolucio n.°|Sim Sim
' 48/2016 - '
36 Foz do Jordio ' Sim % RCSOIUG&O n.o Sim - Su'n
LN LA '100172011 , : :
¥ Turvo' Sim. | Resolugiio n.°|Sim. . Si'n.r,
: 03/2014 -
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ANEXO IV- Diarias pagas pelas Camaras da regido do GEPATRIA

Camara

Numero de
AG’ENTES
POLITICOS ¢

valor pago a
estes a titulo de
diarias no ano de

2017

Numero de
SERVIDORES
PUBLICOS e
valor pago a estes

a titulo de didrias PUBLICOS no ano

no ano de 2017

de GUARAPUAVA em 2017

Valor total pago
aos AGENTES
POLITICOS e
SERVIDORES

de 2017

Habitante

Numero

de Valor
gasto/

s do habitante

Municipio

: 1 |8
Cindido  de| | " R$ 0,25 |
| res RS 3.220,00 | RS 920,00 RS 4.140 16,059
; '10 B
bt : " Al RS 1,62
iCanLagalo RS 12.750,00 R$ 9.210,00 R$ 21.960,00 13.505
9 E
! ! Nio houve a
lGoioxim RS 36.100,00 concessio de diarias RS 36.100,00 7.448 RS 4,34
! ; ' aos servidores no
J ' ano de 2017.
5 Nio h4 Nio h4
l informagdes informagdes
g precisas. | precisas. P s
s ' Nio hi informagdes. ?
1Vu’mond | Nio ha Niio ha ; 4.095
| { informagdes informagdes f
? precisas. | precisas.
I 9 15
‘ . T . ey |RS 164
iGrandes Rios |Rs 7.650,00 RS 2.500,00 RS 10.150,00 6.16
| 9 6 .
| Rosario : . ; ]
e RS 160,00 RS 1.220,00 R$ 1.380,00 5.231
|
‘ | Nio ha RS 31.950,00 RS 0,26
|Rio  Branco| | informagdes. 4.119
jcoitva R$31.95000 | Nio houve a
“[ concessio de diarias |
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) .aos-serv_ldores no .
ano de 2017.
: 'Imvm T 2t 1. 1as 135
ituva — — , . ; - ‘ . .,
"~ |R$41.670,00 R$ 1.300,00 R$ 42.970,00. 31719 S
P R
Guammga ‘ ) — ] R$24.200,00 - 8.{:’19 R$2,80
RS 10.400,00. .| R$13.800,00 . ' .
. e |9 4 - '. T . ’
Ivai : " R$ 1.950,00 13.797 ' |R$ 0,14
T v :|R$ £.300,00+ .~ |RS$ 650,00 - e ¢ o gl T
10 {8
- |Néoha - ‘ '
Ipiranga informagdes Nio ha RERRA 15.139 ’
© 7 .|precisas. - informagGes ' - i
' .| precisas. .
Irati - R B __|"., R$85.800,00 60.425 |RS 1,41
R$ 56.000,00  -|R$29.800,00 ° : " '
B .« 9 8 ‘ : LI 3
: if;""“.’ . —— R$ 33.275,00 11331 |R$ 2,93
artins - | R$17.785,00 R$15.490,00 : : »
iy e L [13 ' 16 K y ¥ A b 5
dl‘“s“‘{‘“” — —— . RS 37.341,50 32379 {R$1,15 -
do Su R$27.768,50. R$ 9.573,00 Lo T o
Marquinho — - R$ 5.000,00 4725 |R$1,05 -
< R$3.800,00 R$ 1.200,00 : : .
; e ' 11 —— N A
Wove 7 . — : R$ 7.707,00 11.927 . |R$ 0,64
Laganjeiras R$6.055,00 R$1.652,00 . » e
. -~ 9 1 10 g . J . s ‘.
Rio * Rosito|”_ 8 el RS 53.430,00 13.552  |R$3,94
dolguagu  R$40.00000 - |R$ 13.430,00 . s [
Porto h: . 1= : T G R$ 2,11
Barreiro  |R$3.80000  |R$ 3.600,00° - REZA0000 il a
g 19 114 . ' .
: i : : : RS 7,99
Manoel Ribas R$72.700,00 R$36.950,00 .- R$ 109.650,00 . 13'708.
Nova Tebas |Nio h4 . Niohs |R$4,89
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) mforma;&es

informagdes

. _ Rs31.800,0b _ 498
 |R$26.600,00  |RS$5.200,00 gy e
Palmital  [Rs37.54000 . |R$2.480,00 R$ 4002000 |- 14189 |R®282
. 9 5 B | - ,
© |Laranjal . -IRg4g90000 ~ |R¥100.80  R$500000 ; |. 6205 |[RSOAC
Ji3 2 . L . :
Pinhio [R$ 2175000 . | RS 12.00000 . 'R$ 3375000 | 32322 {RELO4
. 9 .. . 7 . . g ‘
Reserva do[ . - . o T o : X - |R$545.
Iguagu R$34.26500 - |R$9.001,50 . RS 43.266,50 R AN _
113 e . : g
Pitanga R$47.000,00 |R$25.400,00 © R$72.400,00 32015 | K822
Boa Ventura A : ' ) ‘ o © .|R$8,19 -
de S3o Roque | R$34.200,00 R$20400,00 R$ 54.600,00 _6-665 st
| ’ P - R$ 19,46 |
Mato Rico R$61.537,00 ,'R$8.073,00 R$ 69:610,00 - 3576 |1 4 ’
S |9 £ #rag S R =
. |Santa - Maria = o o ef R$ 2,407 .
|doOeste .- |R$16.200,00  |R$9.600,00 RS 25.800,00 - 1°-71§ o &
o iy - 16 . | N E
fm’dcntépd' R$7.900,00 R$1.100,00 Rsvooo00 | sz1zs ROV
TR [ TR s , . 'RS.'177V
|Reserva R$33.250,00 - - |R$14.250,00 R$ 47.500,00. | 26763 [ T S
o 19 6. . X
::a"r‘:s““ e RS 291,00 11.834. |R$0,2
z €m diarias em. = B “
R$ 291,00 i
.y g 4 . & A .
ernandes - : . 3 .
ST S : RS 2.630,95 5904 |R$044 °
"] Pinheiro '|R$1.518,02 R$ 13112!9? . . G | .
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Guarapuava — E R$ 7701418 | 180364 0,42
TP IRS 26.084,87 | R$50.929,31 .
: 55.3‘;‘"‘ . Rséyoo.,o'c.) - Efg::;:mafss:: |, Rs670000 '4.062., R$ 1,6§ |
' - 2017, -
‘ 9 B B 8 ‘ B}
Candéi R$ 33.650,00 . |R$ 11.650,00 r BRI 15978 [ROH83
B | | 5 Y s
| Foz do Jorddo [R5 19.50000 | s 350,00 RS 19.850,00 5079, RS 3,90
, L. . 6 ‘ , Tyl
Turvo * |R$71.20000. |RS 2112000 R$ 92.320,00 WG RABTE
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ANEXO V.- Anéhse parcial das informagdes de didrias de Mumciptos
e CAmiaras Mumc1pals da regido do GEPATRIA de Guarapuava em
© 2017

g:::::;dé . de| Municipio . R$31852 | RS1L,68 | R$11,94
i Cimara - R$292,72 | R$11500 | R$0,25
4 Cantagalo Mhpicipio, E R A Cm ' ?
Cmara - | R$1.27500 |R$115125 | R$162 g
Goioxim | Municipio - R RS 10,62 15,46 . -
Cémara R$ 4.011,11 - R$ 4,84 | - |
Virmond | Municipio” ? ? RS 19,35 ?
" . |Cimara i ? ?
cmd_es,mgs Municipio’ 2. ? 2 ?
Gl R$850,00 | R$50000 | R$164 |
|Rosério  do| Municipio ? 2 RS 30,76 ?
. Cimara R$17,77 | R$20333 | R$026 | .
|Ro Branco do|Municipio | R$21.925,00.| R$235,04 | R$24,56 | R$3231
o |Camara | R$3.550,00 - | ms7s |
Imbituva Municipio R$ 646,875 R$.213,58 " R$ '5,29’ ' R$ 6,64
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‘|camara | R$3.788,18 | 'R$ 61,90 RS 1,35
Guamiranga |Mumicipio | - =il 2% ?
|camara | R$1.15555 | R$197142 | R$280 |
val©  |Municipio B - - 2
Cimara | R$14444. | R$16250 | RS0,14 |
'I.pirangla Municipio ? ? 2 | R
' .| Camara - - - |
Irati’ Tbonictpio | 2 . R$7,84 | R$925
 |cimara | R$560000 |R$2709,09| RS$141l o
Incio Martins | Municipio. R O A .
o Chmara RS 1.976,11 | R$1.936,25 | - R$2,93
g:lrannéxr_as do | Municipio R$i9.85_8,07 R$ 194,42 | . R$ 13,89 R$ 15,04
" |cama | R$213603 | R$59831 | R$115 |
|Marquinho | Municipio .| R$5.297,66 | R$30511 | R$2365 | RS2470
| Cimara ' | R$422,00 | R$24000 | R$1,05 .
Nova | Municipio | R$4.629,16".| R$211,79 | R$10,60 -| R$11,24
" |camaa | R$67277 | R$150,00 | RS064 | A_
iﬁo Bonito do|Municipio | RS 5.441,25 | R$337,90 - " R$ 17,72 | R$21,66. :
o Cimara ' | R$4.444,44 | R$1343,00 | R$3,94 .
| Porto Barreiro | Municipio | - 2 > | 2 | ?
 |camara | R$422,22 | R$600,00 | R$2,11
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Manoel Ribss |Municipio | R$6.946,73 | RS 103_;920 R$9,28 | R$1727
. cimana | R$8.077,77 | R$2,639,28.| - .R$:7,99 3 :
Nova Tebas : |Municipio. | R$8.066,25 | R$22502 | R$2433 | R$2922 |
Chrmars - 2  R$4,89 |
|Palmital  [Municipio | R$12541,11 | R$22651 | R8.1654 | RS 1936
.+ |camas | Rsa17iil | R$413,33 | Rs282 _'
Laranjal ~ [Municipio | R$2.157,04 | - - | R$486 .| R$566 -
| Cimara - | 'R§54444° | R$20,00 | R$0,80 |
| Pinhio Municipio ? ? ? 3
| Camara R$ 1.673,07 | R$461,53 | R$1,04
Reserva  do|Municipio ? - ? ? ?
Iguagu T M s e [ S [ eI
| Cimara | R$3807,22 | R$128592 | RS54 "
Pitanga ' |Municipio .| .. 2 - ?
Cémara R$ 361538 | R$1587,50 | R§2,26 |
*|Boa  Ventura|Municipio " | 'R$2:300,00 | " - - R$ 3,45 RS 11,64
deSioRoque [~ | - i - L
.~ |Cimara | R$3.800,00 |R$291428| RS$819 .
|MatoRico | Municipio ? 2 | R$2506 | R$4452 |
'  . Cémara R$ 6.837,44 | RS 1.614,60 R$19,46 | '
Santa“ 'Maria|Municipio | R$6.756,42 | R$167,26 { R$1507 | R$17,47
do Oeste i ‘ et E | '
. |Cmara - | R$1800,00 |RS$1.06666| R$240 |
Pmd&ntééoliS.Mu.nidpi'o. ' R~$5.514;84", R$460;66./ R$:11,33 |- RS$.11,50
|cimara” | R$607,69 | R$6875 | R$0,17 '
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|Reserva - |Municipio - L . A
| Camara R$3.022,72 | R$593,75 | R$1,77 |
| i‘eméim.'_  |Municipio | R$5059,44 | R$18573 | R$1007 | RS1009
i Cimara ' | R$3233. | - | R$002
Fernandes  |Municipio B . " ?
Pinheiro: :
| |camara R$168/66 | R$27823 | R$044
|Guarapuava |Municipio. | R$88033 | 2 | RS008 | R$0S0
Cimara | R$1242,13 | R$53631 | RS042
g:mu:gma . do| Muicipio | R$2309,09 | R$24733 | R$17,60 .| R$1924
| ‘| €Aemara R$74,44 | - RS 164
Candéi . |Municipio | R$1424,37 | R$17521 | R$7,98 | RS$ 1081
. |cimara | R$3738)88 |R$1059,00| R$283 . |
Foz doJordio [Municipio | ' 7 ? R$ 41,11 | R$45,01
" |camara - | R$216666' | RS70,00 | R$390
|Turvo-  |Municlpio | RS 2.340,00 - R$257 | R$933.
Chmara |RS 791,11 RS 3.520,00 |RS 6,76 .
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